
На основу члана 11. став 2. Закона о једнократном порезу на екстра доходак и екстра 

имовину стечене искоришћавањем посебних погодности („Службени гласник РС”, број 

36/2001), 

Министар финансија и економије доноси 

  

  

ПРАВИЛНИК 

о садржини пореске пријаве за утврђивање једнократног пореза на екстра доходак и 

екстра имовину стечене искоришћавањем посебних погодности 

„Службени гласник РС“, број 41 од 7. јула 2001. 

  

  

Члан 1. 

Овим правилником прописује се садржина пореске пријаве за утврђивање једнократног 

пореза на екстра доходак и екстра имовину стечене искоришћавањем посебних погодности 

(у даљем тексту: једнократни порез). 

  

Члан 2. 

Обвезник једнократног пореза односно оснивач правног лица из члана 7. ст. 1. и 2. 

Закона о једнократном порезу на екстра доходак и екстра имовину стечене 

искоришћавањем посебних погодности (у даљем тексту: порески обвезник), подноси 

пореску пријаву за утврђивање једнократног пореза, и то: 

1) правно лице – резидент Републике, на обрасцу Пореска пријава за утврђивање 

једнократног пореза на екстра доходак и екстра имовину стечене искоришћавањем 

посебних погодности ЈП-1 (у даљем тексту: Образац ЈП-1), 

2) правно лице – нерезидент Републике, на обрасцу Пореска пријава за утврђивање 

једнократног пореза на екстра доходак и екстра имовину стечене искоришћавањем 

посебних погодности ЈП-1а (у даљем тексту: Образац ЈП-1а), 

3) физичко лице – резидент Републике, на обрасцу Пореска пријава за утврђивање 

једнократног пореза на екстра доходак и екстра имовину стечене искоришћавањем 

посебних погодности ЈП-2 (у даљем тексту: Образац ЈП-2), 

4) физичко лице – нерезидент Републике, на обрасцу Пореска пријава за утврђивање 

једнократног пореза на екстра доходак и екстра имовину стечене искоришћавањем 

посебних погодности ЈП-2а (у даљем тексту: Образац ЈП-2а). 



Обрасци ЈП-1, ЈП-1а, ЈП-2 и ЈП-2а одштампани су уз овај правилник и чине његов 

саставни део. 

  

Члан 3. 

У Обрасцу ЈП-1, део I. Подаци о пореском обвезнику односно оснивачу правног лица, 

уносе се општи подаци који се односе на обвезника пореза: број пореског рачуна, фирма, 

седиште, шифра делатности, матични број и број жиро рачуна са називом и седиштем 

носиоца платног промета. 

У Обрасцу ЈП-1, део II. Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, уносе се 

подаци о трансакцијама из којих је настао предмет опорезивања и подаци на основу којих 

се утврђује вредност предмета опорезивања (пореска основица). 

У Обрасцу ЈП-1, део III. Подаци о другим околностима од значаја за утврђивање 

постојања пореске обавезе и висине пореске основице обвезник пореза наводи околности 

које су од утицаја на утврђивање постојања обавезе по основу једнократног пореза и 

висине пореске основице. 

У Обрасцу ЈП-1, део IV. Подаци о другим пореским дужницима уносе се подаци о фирми, 

односно презиме и име, седиште односно пребивалиште, матични односно лични број и 

број рачуна лица које у складу са Законом о једнократном порезу на екстра доходак и 

екстра имовину стечене искоришћавањем посебних погодности („Службени гласник РС”, 

број 36/2001 – у даљем тексту: Закон) има статус јемца, као и основ за стицање тог 

својства. 

У Обрасцу ЈП-1, део V. Доказивање непостојања пореске обавезе1, уносе се документи о 

изворима прихода, односно докази о уредно плаћеном порезу, доприносима, другим 

јавним приходима и осталим прописаним дажбинама на приходе чији се извори 

документују. 

Уз доказе који се прилажу наводи се редни број трансакције из Обрасца ЈП-1, део II. 

Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, у вези са којом се подносе. 

  

Члан 4. 

У Обрасцу ЈП-1а, део I. Подаци о пореском обвезнику односно оснивачу правног лица, 

уносе се општи подаци који се односе на обвезника пореза: број пореског рачуна, фирма, 

седиште и број жиро рачуна са називом и седиштем носиоца платног промета. 

У Обрасцу ЈП-1а, део II. Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, уносе се 

подаци о трансакцијама из којих је настао предмет опорезивања, и подаци на основу којих 

се утврђује вредност предмета опорезивања (пореска основица). 

У Обрасцу ЈП-1а, део III. Подаци о другим околностима од значаја за утврђивање 

постојања пореске обавезе и висини пореске основице обвезник пореза наводи околности 



које су од утицаја на утврђивање постојања обавезе по основу једнократног пореза и 

висине пореске основице. 

У Обрасцу ЈП-1а, део IV. Подаци о другим пореским дужницима уносе се подаци о 

фирми, односно презиме и име, седиште односно пребивалиште, матични односно лични 

број и број рачуна лица које у складу са Законом има статус јемца, као и основ за стицање 

тог својства. 

У Обрасцу ЈП-1а, део V. Доказивање непостојања пореске обавезе2, уносе се документи о 

изворима прихода, односно докази о уредно плаћеном порезу, доприносима, другим 

јавним приходима и осталим прописаним дажбинама на приходе чији се извори 

документују. 

Уз доказе који се прилажу наводи се редни број трансакције из Обрасца ЈП-1а, део II. 

Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, у вези са којом се подносе. 

  

Члан 5. 

У Обрасцу ЈП-2, део I. Подаци о пореском обвезнику односно оснивачу правног лица, 

уносе се општи подаци који се односе на обвезника пореза: шифра пореског обвезника, 

презиме, очево име и име, место становања, лични број, фирма и седиште послодавца, 

радња обвезника и адреса и број пословног рачуна са називом и седиштем носиоца 

платног промета. 

У Обрасцу ЈП-2, део II. Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, уносе се 

подаци о трансакцијама из којих је настао предмет опорезивања, и подаци на основу којих 

се утврђује вредност предмета опорезивања (пореска основица). 

У Обрасцу ЈП-2, део III. Подаци о другим околностима од значаја за утврђивање 

постојања пореске обавезе и висини пореске основице обвезник пореза наводи околности 

које су од утицаја на утврђивање постојања обавезе по основу једнократног пореза и 

висине пореске основице. 

У Обрасцу ЈП-2, део IV. Подаци о другим пореским дужницима уносе се подаци о фирми, 

односно презиме и име, седиште односно пребивалиште, матични односно лични број и 

број рачуна лица које у складу са Законом има статус јемца, као и основ за стицање тог 

својства. 

У Обрасцу ЈП-2, део V. Доказивање непостојања пореске обавезе3, уносе се документи о 

изворима прихода, односно докази о уредно плаћеном порезу, доприносима, другим 

јавним приходима и осталим прописаним дажбинама на приходе чији се извори 

документују. 

Уз доказе који се прилажу наводи се редни број трансакције из Обрасца ЈП-2, део II. 

Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, у вези са којом се подносе. 

  



Члан 6. 

У Обрасцу ЈП-2а, део I. Подаци о пореском обвезнику односно оснивачу правног лица, 

уносе се општи подаци који се односе на обвезника пореза: шифра пореског обвезника, 

презиме, очево име и име, место становања, број пасоша, фирма и седиште послодавца, 

радња обвезника и адреса и број пословног рачуна са називом и седиштем носиоца 

платног промета. 

У Обрасцу ЈП-2а, део II. Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, уносе се 

подаци о трансакцијама из којих је настао предмет опорезивања, и подаци на основу којих 

се утврђује вредност предмета опорезивања (пореска основица). 

У Обрасцу ЈП-2а, део III. Подаци о другим околностима од значаја за утврђивање 

постојања пореске обавезе и висини пореске основице обвезник пореза наводи околности 

које су од утицаја на утврђивање постојања обавезе по основу једнократног пореза и 

висине пореске основице. 

У Обрасцу ЈП-2а, део IV. Подаци о другим пореским дужницима уносе се подаци о 

фирми, односно презиме и име, седиште односно пребивалиште, матични односно лични 

број и број рачуна лица које у складу са Законом има статус јемца, као и основ за стицање 

тог својства. 

У Обрасцу ЈП-2а, део V. Доказивање непостојања пореске обавезе4, уносе се документи о 

изворима прихода, односно докази о уредно плаћеном порезу, доприносима, другим 

јавним приходима и осталим прописаним дажбинама на приходе чији се извори 

документују. 

Уз доказе који се прилажу наводи се редни број трансакције из Обрасца ЈП-2а, део II. 

Подаци од значаја за утврђивање пореске основице, у вези са којом се подносе. 

  

Члан 7. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србије”. 

   

Број 110-00-132/2001-04 

У Београду, 6. јула 2001. године 

Министар, 

Божидар Ђелић, с.р. 

  

––––––––––––– 

1 Податке уносе порески обвезници који пореску пријаву подносе у складу са чланом 12. 

став 4. Закона. 



2 Податке уносе порески обвезници који пореску пријаву подносе у складу са чланом 12. 

став 4. Закона. 

3 Податке уносе порески обвезници који пореску пријаву подносе у складу са чланом 12. 

став 4. Закона. 

4 Податке уносе порески обвезници који пореску пријаву подносе у складу са чланом 12. 

став 4. Закона. 

  

  



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

  


